Quod

Quod de magnitudine, figura, & colore accipere licet, Virentia, magna, & filia sunt fici folia. Syriaci nomine Plinius panacis hoc genus descripsit. lib. xi. cap. xxvi. Panacem & unguentis eadem gignit (Syria) nascentem & in Psophide Arcadiae, circaque Erymanthi fontes, & in Africa, & in Macedonia: ferula sui generis quinque cubitorum, foliis primo quaternis, mox senis, in terra jacentibus, ampla magnitudine, rotundis, in cacumine vero oleagineis, semine in muscariis dependente, ut ferula. — ab hac ferula differt quae vocatur spondylium, foliis tantum, quia sunt minoria, & plantani divifura. non nisi in opacis gignitur, semen eodem nomine filis speciem habet, medicinae tantum utile. Vulgare est graveolens, unguentorum idcirco deliciae inutile, Syriacum fortassis fuit odore gratiore, legendum in Phocide ex Dioscoride. Foliis, inquit, primum quaternis, mox senis. Corrigit viri docti, foliis primo ternis, & mox quinis. Sic enim oriuntur. Qua auctoritate sic legant, non video, ampla magnitudine rotundis. Herculani folia lata & magna tradit Theophrastus. Dioscorides in ambitu quinquepartito divisa inquit, & ad ficulnea accedere, rotunda qui tradidit reperi neminem, & falsum est, uti quod sequitur, in cacumine oleam referre: Syriacum panax cum primum e semine prodit, vel cum primo vere pullulat, foliis est rotundis, sed non ampla magnitudine Syriacae panacis sunt folia. Quae autem in cacumine sunt, oleam satis & magnitudine & forma referunt. Semen Syriacae panacis, ferulae semini non inepte comparari potest, Spondylium inquit differre ab tantum hoc panace, quod foliis sit minoribus, & platani divifura. Id si verum est, rotunda Syriaci folia dici non possunt. Confundit Plinius panaces Syriacae & heracleum. Syriacum parvis foliis statim a radice pullulat ex oblongo rotundis, quae dein in ampla ex pluribus commissa mutantur, quorum singularia longa,

similitudinem, spondylium alterum vocare maluerunt. Caules edit crassos, subhirsutos, geniculatos, altiores quam spondylium, ad ferulae accedentes altitudinem. Folia aspera, majora, ex tribus fere coherentia, quorum singularia quinquepartito divisa. ficulnea proxime referant, flores fert in umbella candidos, non raro luteos, quale quod in horto colo. Semen latum, planum, ac tenue, veluti spondylii; radicem habet candidam in plures mox divifam. Adpingendam curavi

Spondylium.

Panax Heracleum lob. Spondylium alterum Dod.

Iata, acuminata. quae autem in cacumine sunt foliola, oleam referunt, uti tabella addita exprimit. Reliqua herculano adscribi debent. Herculanam viri docti putant plantam, quam aliqui ob summam eum spondylio

Spondylii iconem, ut ex ea lector videret facie non multum diversam utramque plantam. Quod si major non foret panaces hoc, ovum ovo vix similis esset. Non esse panaces, his argumentis probatur, quod succum non emittat, semenque non sit urendi vi praeditum. Utrumque ob caeli folique diversitatem accidere potest; sed hoc non constat. Quare cum Dodonaeo alii- que celeberrimis botanicis spondylium alterum appellare malo. Dioscorides, lib. III. cap. LXXX. Σπονδύλιος φύλλα μὴ ἔχει κατὰ ποσὸν ἰσηστέα πλατάνῳ (alter codex κεράβρω, vulgatam lectionem antiquam ac veram esse ex Plinio & Oribasio satis probari potest.) αὐτὸς τὸ Ἔσπινιακὸς καυλοῦς ἢ πηχυαῖος, ἢ καὶ μίλιος κεράβρω (Cyperus (vetus χυάδρα ἐν οἷς (πύρμα) ἢ ἰσ' ἀπὸ ὀμίου στίβου, δι- πλοδὸν, πλατύπερον ἢ λευκότερον, καὶ ἀχυρωδέστερον, βαρύτερον. αἰσθη λευκὴ, ρίζαν λευκὴν, ῥαφάτα ἐμφερῆ. φύεται ἐν ἑλλάδι καὶ ἐν ὑδροῖς χωρίοις. Spondylium folia quidem habet platano quadrantibus similia, ad panacis foliorum figuram accedentia, caules vero cubitali altitudine, aut etiam amplius assurgentes, saeniculaceos: semen in cacumine seseli simile, duplex; verum latius, candidius & magis acerosum. gravis odoris: flores albos, radicem item albam raphani similitudine. Nasceitur in palustribus & aquosis. Nomen habet a vertebis vel verticillis fusorum. Alii tamen spondylium dici malunt, ab odoris gravitate, a spondyle sc: insecti genere, odoris gravis, de quo videat lector. Cap. XIII. hujus Libri. Restat videamus quae de opopanace tradiderint Veteres. Dioscorides cap. Lv. lib. III. Ὅπζιττα δὲ ἢ ρίζα, ἐπιπυμμένη ἀρπυλάων ὄντων τῶν καυλοῦ, (vetus κερπῶν) ἀήσθη δὲ λευκὸν ὄπζι, ὃς ἐξ ἡρακλίου κατὰ τὴν ἐπιφανείαν κροκίσει. δέχονται δὲ τὸ ρῖον ἐν φύλλῳ (vetus φυλάειν ὑπόδιντες ἐν κενυλιωμένῳ ἰδαφῶ, ἀναρπυλάων δὲ ἐκί- ρουδίντων, ὄπζιται δὲ καὶ τ' καυλοῦ, ἐπιπυμνοπιες ἐν τ' πυρρμητόν, ὁμοίως δαχρόμοιοι τὸ ἀπὸ ῥῖον, ἐστὶ ἢ τῶν ρίζων βελπίου αἰ- ττηνοῦ, καὶ λευκῆ, καὶ ἑρακλίου, ἀσφαλίται καὶ πυρρῆδες, ἐν τῇ γένεσι, καὶ ἀρπυμωσίσει, κερπῶς ἢ ἰνδιστῶ ὁ οὐ μίση Ἔ γάρθηκῶ.

ὁ γὰρ ἐκ τῶν ἀποφύτων ἐστὶν ἀποφύτων. Ἐ δὲ ὅπου ἀφύτων
 φέροι ὁ περὶ τῆς πῆ γένει (περὶ τῆς Οὐρβανίου, ἰδὸν
 μὲν λευκὸς καὶ ὑπερῆρτος ὁ ὁ articulus redundat quare ex-
 pungendus) ἔκωθεν δὲ κροκίον, λίον, λιπαρὸς, ἰσχυρὸς,
 ἰσχυρὸς, πικρὸς δὲ διήμιον, βαρύνον. ὁ δὲ μέλας φάουλ
 καὶ μελαγχρὸς. δολῶται γὰρ ἀμμοκίον ἢ κηρῶ. δοκιμάζεται δὲ
 ὑδατὶ ἀποφύτων τῆς δακτύλου. ὁ γὰρ ἀδελφὸς ἀνίσταται καὶ
 χαλαροῦται. Excipitur porro liquor incisi radice, dum
 cauliculi recens adhuc pullulant, isque candidus, qui qui-
 dem exsiccatus, superficie tenuis, croceum colorem contra-
 hit. Effluentem verò liquorem illum, substratis, in exca-
 vato solo, foliis, excipiunt, ac ubi exsiccatus fuerit, exi-
 munt. Simili quoque modo, caule messibus inciso, pro-
 fluentem liquorem excipiunt, meliores è radicibus, quæ dis-
 sentæ sunt, ac minimè rugosæ, albæ, aridæ, neutiquam
 cariosæ, gustu verò ferventes & aromaticæ. Semen è media
 ferula idoneum. Quod vero ex adnatis coliculis decerpitur,
 minus succulentum est. Præstat autem in liquoris genere,
 qui gustu est amarissimus, intus candidus, aut subsulvum,
 foris verò ad croci colorem inclinans, levis, pinguis, friabili-
 lis, quique statim diluitur, estque graveolens. ac niger ac
 mollis improbat; ammoniaco enim & cera adulteratur.
 Sed sincerus ac fraudis expers, eo indicio deprehenditur,
 quod digitis in aqua confricatus, resolvetur, atque lactescat.
 Incisa radice colligi succum scribit etiam caule. Idem
 & Galenus, lib. viii, simpl. docet πῆνας ἡρώκλειον ἐκ
 τούτου καὶ ὁ κροκίον ὁποπῆνας γίνεται τῆς ῥίζης αὐτῆς καὶ
 τῶν κωλῶν ἀπυρρομένων. Panax heracleum, ex quo fit vo-
 catus opopanax, radicibus ejus & caulibus scilicet excisis.
 Plinius, lib. xii, cap. xxvi. Excipitur succus exciso
 caule messibus, radice in autumnno. Candidum hunc esse
 succum Dioscorides inquit, dum recens est; exsicca-
 tum verò croceum contrahere colorem; Croceum,
 opopanax in granis dictum, habet colorem; sed an-
 dum è caule, vel radice excipitur albescat, me fugit.
 Lachryma quæ ex inciso Syriaci caule manat, cro-
 ceus, aut luteus potius est. Radicem optimam inquit
 esse, quæ alba, arida, neutiquam cariosa, gustu fervens
 & aromatica, thus ut Theophrastus ait, redolens. & hæc
 optimæ radicis notæ, quæ an in vulgato panace sint, in-
 dubium quis vocare possit. Aromatica enim non est.
 Sed hoc de exsiccata intelligendum, non sit dubium.
 Semen è media ferula idoneum, inquit. Rectè, plus
 enim succi habet, optimumque ac maxime concoctum,
 quem per lineam quasi rectam trahit. Rectè Sarace-
 nus, ἀποφύτων vertit succulentum. Ineptum enim
 in cibis est semen panacis. Objiciet quis, à Columella
 lib. xi, cap. iiii. Inter condimentarias referri plan-
 tas. Panax, inquit, utroque tempore levi, & subacta
 terra rarissimè differitur, quo majus incrementum capiat,
 melius tum ejus verna satio est. Respondeo, panaces
 nomen plures obtinere plantas, inter quas origanum
 condimentaria planta, cujus cum mentionem non faci-
 at Columella, verisimile est eam intelligere. Vide cap-
 ut de origano. Nullius itaque momenti argumentum.
 Ἀποφύτων porro non tantum Græcis τὸ μὴ πῆνας, sed & τὸ
 μὴ τρεφόμενον. Ita ut tam passiva, quam activa signifi-
 catione usurpetur. Succum optimum, inquit, amarissimum.
 Talis est opopanax in granis, foris hoc croceum, intus
 candidum, aut subsulvum, pingue. Experientia etiam
 docet, digitis in aqua confricatum resolvi ac lactesce-
 re. Tria opopanax genera officinæ ostendunt. In
 granis, quod omnes habet notas à Dioscoride descri-
 ptas. Vulgare quod ex parte in aqua resolvitur ac lac-
 tescit, ex parte pallet, ex parte croceum ad nigrum
 inclinantem servat colorem, ex quo adulteratum esse
 apparet. tertium nigricans & molle, quod nec lac-
 tescit, nec resolvitur, à veteribus improbat. Plinius
 loco citato. Laudatur candor ejus coacti. Sequens pal-
 lido statera. (corrigitur, laudatur candor ejus recenter
 coacti. Sequitur pallor ficcato) niger color improbat,
 pretium optimi in libras xix (sic optimus codex habet,
 vulgo in libras vini assus.) Adversus comitalem mor-
 bum radicem præscribit, quod à Dioscoride præter-
 missum est, qui hæc de radicis viribus tradit, καὶ ἡ ῥίζα
 δὲ ξυδοῖται καὶ ἀποστῆθαι μήτρα ἀγχι ἡμῶν, ὡς τι ἔλκη
 ποιεῖ παλαιὰ καὶ τὰ ἐπιλαμμένα τῶν ὄστων, στερηθεῖ λεία κρη-
 πτασομένη (legendum κρηπτασομένη) καὶ σὺν μέλιτι ἰσχυρο-
 μένη. Radix autem deversa, & vulvæ subdita, partus ex-
 trahit, ad ulcera vetusta efficax est, ac etiamnum ossa carne
 nudata operit, si trita inspergatur, aut cum melle illinatur.
 Panaces tradit alia duo esse genera; Ex Plinio colligi
 potest eum centaurium majus & minus intelligere. Et